宇部・小野田医療圏地域医療構想調整会議

（令和６年度第１回）議事概要

【日  時】令和６年６月１７日（月）１９：００～１９：５０

【開催方法】オンライン開催

【出 席 者】出席者名簿のとおり

【議事内容】

○ 地域医療構想の進捗状況の検証を行い、医療機関対応方針の取組の実施状

況等について確認した。

○ 美祢市立病院の対応方針の変更について協議を行い、合意した。

○ 設立準備が進められている地域医療連携推進法人「山陽小野田メディカル

ネット」について、地域医療構想と整合性があることを確認した。

○ 宇部・小野田医療圏の救急医療体制の課題解決に向けて、国に対し、当医

療圏を「推進区域」に提案することや、「モデル推進区域」に選定されるよう

要望することについて合意した。

 １ 令和６年度地域医療構想調整会議の進め方について

 ２ 令和５年度病床機能報告結果について

 ３ 地域医療構想の進捗状況の検証について

県医療政策課から、今年度の地域医療構想調整会議の進め方や令和５年度病

床機能報告結果について説明を行った。

また、地域医療構想の進捗状況の検証を行い、医療機関対応方針の取組の実

施状況等について確認した。

（主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし。

４ 対応方針（2025プラン）の変更について

美祢市立病院から、限られた医療資源を最大限効率的に活用し、持続可能な

地域医療提供体制を確保するため、慢性期の病床数を削減することについて説

明を行った。

協議の結果、対応方針の変更について合意した。

（主な意見・質問等）

 特に意見、質問等はなし。

５ 地域医療連携推進法人の設立について

山口労災病院から、地域の病院等と設立の準備を進めている地域医療連携推進

法人「山陽小野田メディカルネット」の目指す方向等について説明を行った。

協議の結果、地域医療構想と整合性があることを確認した。

（主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし。

６ 地域医療構想の更なる推進に向けた「推進区域」の設定について

県医療政策課から、今年度新たに創設された推進区域制度について説明を行

い、救急医療体制の課題解決に向けて、国に対し、当医療圏を「推進区域」に

提案することや、「モデル推進区域」に選定されるよう要望することについて

合意した。

（主な意見・質問等）

○ 当医療圏は、救急医療がかなり逼迫している状況にあり、推進区域の設

定等について、ぜひ手を挙げていただきたい。そして、このような現状を

県から国に伝えていただき、様々な支援をお願いしたい。

○ 昨年度から、地域の関係者と連携して救急医療の課題解決に向けた取組

を進めている。国や県からの支援を受けて取組を加速化し、二次救急医療

体制の安定化を図るためにも、推進区域の設定等について、委員の皆様に

は、ぜひとも賛同していただきたい。

７ 山口県外来医療計画に係る報告について

宇部健康福祉センターから、山口県外来医療計画に基づき提出された「外来

医療機能報告」及び「医療機器の共同利用計画」について報告を行った。

（主な意見・質問等）

   特に意見、質問等はなし。